
 

 
 

СЕРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26 

 ПРИКАЗ  

 

 

 

от «26» августа  2022 г.                                                                                № 24-О 

 

 

город Серов 

 

Об утверждении перечня учебников, 
используемых в МБОУ ООШ №26 в 2022/2023 учебном году. 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 2022/2023 учебном году в 
соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», во исполнение Приказа Минпросвещения России от 20 мая 2020 года 
№ 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями осуществляющими 
образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 
«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МБОУ ООШ №26 на 2022/2023 учебный 
год (Приложение №1). 
2. Заместителю  директора Кобелевой Е.Л., библиотекарю Костицыной А.М. обеспечить 
контроль за использованием учебников согласно утвержденного перечня в образовательном 
процессе. 
3. Ответственному за размещение информации на сайте, Кирпиковой Г.Г. разместить 
утвержденный перечень учебников на 2022/2023 учебный год на сайте МБОУ ООШ №26 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Перечень учебников, используемых в МБОУ ООШ №26 

в 2022/2023 учебном году 

 

 

№ 
n/n  

Автор, 
составитель 
учебников 

Название, количество частей 

№ в федеральном перечне 

Издательство Год 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская 
Л.А. 

Азбука в 2-х 
частях 

1.1.1.1.1.1.1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

2019 

2 Рамзаева Т.Г. Русский язык  1.1.1.1.1.5.1 ОО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

3 Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика 1.1.1.3.1.8.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2012 

4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская 
Л.А. 

Литературное 
чтение (в 2 
частях) 

1.1.1.1.2.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 

5 Плешаков А.А. Окружающий 
мир в 2-х частях 

1.1.1.4.1.3.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

6 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология  1.1.1.7.1.8.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

7 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 
 

Изобразительное  
искусство  

1.1.1.6.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

8 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.1.8.1.3.1 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

9 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  1.1.1.6.2.2.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

2 класс 

10 Рамзаева Т.Г. Русский язык  1.1.1.1.1.5.2 ОО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020,2021 

11 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2-х 
частях 

1.1.1.3.1.8.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020, 

12 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская 
Л.А. 

Литературное 
чтение (в 2 
частях) 

1.1.1.1.2.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020, 

13 Плешаков А.А. Окружающий 
мир в 2-х частях 

1.1.1.4.1.3.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020, 

14 Комарова Ю.А., Английский язык  1.1.1.2.1.6.1 ООО "Русское 2020,2016 



Ларионова И.В. слово - учебник" 

15 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология  1.1.1.7.1.8.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

16 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 
 

Изобразительное  
искусство  

1.1.1.6.1.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

17 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.1.8.1.3.1 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

18 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  1.1.1.6.2.2.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

3 класс 

19 Рамзаева Т.Г. Русский язык  1.1.1.1.1.5.3 ОО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

20 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2-х 
частях 

1.1.1.3.1.8.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

21 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская 
Л.А. 

Литературное 
чтение (в 2 
частях) 

1.1.1.1.2.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

22 Плешаков А.А. Окружающий 
мир в 2-х частях 

1.1.1.4.1.3.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2013 

23 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.1.2.1.6.2 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2017 

24 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология  1.1.1.7.1.8.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

25 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

Изобразительное  
искусство  

1.1.1.6.1.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2017 

26 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.1.8.1.3.1 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

27 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  1.1.1.6.2.2.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2021 

4 класс 

28 Рамзаева Т.Г. Русский язык  1.1.1.1.1.5.4 ОО "ДРОФА"; 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

2022 

29 Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2-х 
частях 

1.1.1.3.1.8.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

30 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская 
Л.А. 

Литературное 
чтение (в 2 
частях) 

1.1.1.1.2.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2015 



31 Плешаков А.А. Окружающий 
мир в 2-х частях 

1.1.1.4.1.3.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2015 

32 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.1.2.1.6.3 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2016,2015,2022 

33 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология  1.1.1.7.1.8.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

34 Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

Изобразительное  
искусство  

1.1.1.6.1.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

35 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.1.8.1.3.1 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

36 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  1.1.1.6.2.2.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2022 

5 класс 

37 Ладыженская 
Т.А., Баранов 
М.Т.  
Тростенцова 
Л.А.  

Русский язык. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.1.3.1  АО "Издательство 
"Просвещение"  

2016 

38 Коровина В.Л., 
Журавлев В.П. 
Коровин В.И.  

Литература. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.2.2.1  АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019 

39 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.2.2.1.7.1 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2014,2015 

40 Никольский 
С.М. 
Потапов М.К., 
Решетников 
Н.Н. 

Математика 1.1.2.4.1.7.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2016,2017 

41 Вигасин А.А.,  
Годер Г.И. 
Свенцицкая 
И.С.  

Всеобщая 
история. История 
древнего мира. 

1.1.2.3.2.1.1  АО "Издательство 
"Просвещение" 

2016,2017,2018 

42 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология 5-6 1.1.2.5.2.2.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 

43 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка  1.1.2.6.2.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2021 

44 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 
и другие; 
под редакцией 

Виленского 
М.Я. 

Физическая 
культура 5-7 

1.1.2.8.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

45 Горяева Н.А., Изобразительное 1.1.2.6.1.1.1 АО "Издательство 2018,2021 



Островская 
О.В.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

искусство  "Просвещение" 

6 класс 

46 Ладыженская 
Т.А., Баранов 
М.Т.  
Тростенцова 
Л.А.  

Русский язык. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.1.3.2 АО "Издательство 
"Просвещение"  

2020 

47 Никольский 
С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников 
Н.Н. 

Математика  1.1.2.4.1.7.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

48 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 
и другие; 
под редакцией 
Коровиной В.Я 

Литература. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.2.2.2  АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

49 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.2.2.1.7.2 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2020 

50 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; 
под редакцией 
Сванидзе А.А. 

Всеобщая 
история. История 
Средних веков   

1.1.2.3.2.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

 

51 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович 
П.С. 
и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В 

 

История России 
(в 2 частях)  

1.1.2.3.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

52 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова 
Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

53 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология 5-6 1.1.2.5.2.2.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

54 А.И.Алексеев  География    2018 

55 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка  1.1.2.6.2.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

56 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

Физическая 
культура 5-7 

1.1.2.8.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 



и другие; 

под редакцией 
Виленского 
М.Я. 

57 Горяева Н.А., 
Островская 
О.В.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство  

1.1.2.6.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2022 

7 класс 

58 Ладыженская 
Т.А., Баранов 
М.Т.  
Тростенцова 
Л.А.  

Русский язык. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.1.3.3  АО "Издательство 
"Просвещение"  

20218,021 

59 Никольский 
С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников 
Н.Н. 

Алгебра  1.1.2.4.2.10.1 АО "Издательство 
"Просвещение"  

2018,2019,2021 

60 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

Геометрия  7-9 1.1.2.4.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2019 

61 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика  1.1.2.4.4.1.1 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2018,2022 

62 Коровина В.Л., 
Журавлев В.П. 
Коровин В.И.  

Литература. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.2.2.3  АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2021 

63 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.2.2.1.7.3 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2017,2022 

64 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина 
Л.М.; 
под редакцией 
Искендерова 
А.А. 

Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени 

1.1.2.3.2.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017,2018,2021 

65 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович 
П.С. 
и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В 

История 
России (в 2 
частях)  

1.1.2.3.1.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017,2018, 

2021 

66 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова 
Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2017,2021 

67 В.В.Латюшин Биология    2017 

 Коринская В.А., География  1.1.2.3.4.5.3 АО "Издательство 2017,2018 



Душина И.В., 
Щенев В.А 

"Просвещение" 

68 Перышкин А.В. Физика  1.1.2.5.1.7.1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

2017,2021 

69 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка  1.1.2.6.2.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2021 

70 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 
и другие; 
под редакцией 
Виленского 
М.Я. 

Физическая 
культура 5-7 

1.1.2.8.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018 

71 Горяева Н.А., 
Островская 
О.В.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство  

1.1.2.6.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2021 

8 класс 

72 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. 

Русский  язык 1.1.2.1.1.3.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

73 Никольский 
С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников 
Н.Н. 

Алгебра  1.1.2.4.2.10.2 АО "Издательство 
"Просвещение"  

2018,2019,2021 

74 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

Геометрия  7-9 1.1.2.4.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2019 

75 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика  1.1.2.4.4.1.2 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2018,2022 

76 Коровина В.Л., 
Журавлев В.П. 
Коровин В.И.  

Литература. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.2.2.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

77 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.2.2.1.7.4 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2022 

78 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина 
Л.М.; 
под редакцией 
Искендерова 
А.А. 

Всеобщая 
история. История 
Нового времени 

1.1.2.3.2.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2019,2020 

79 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович 
П.С. 

История России 
(в 2 частях)  

1.1.2.3.1.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 



и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В 

80 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова 
Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2022 

81 Д.В. Колисев Биология    2018 

82 И.И.Баринова  География    2018 

83 Перышкин А.В. Физика  1.1.2.5.1.7.2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

2019,2021 

84 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия  1.1.2.5.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2022 

85 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка  1.1.2.6.2.1.3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

86 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.2.8.1.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2015 

87 Горяева Н.А., 
Островская 
О.В.; 
под редакцией 
Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство  

1.1.2.6.1.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2021 

9 класс 

88 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. 

Русский  язык 1.1.2.1.1.3.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020,2022 

89 Никольский 
С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников 
Н.Н. 

Алгебра  1.1.2.4.2.10.3 АО "Издательство 
"Просвещение"  

2019,2020,2021 

90 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

Геометрия  7-9 1.1.2.4.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2018,2019 

91 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика  1.1.2.4.4.1.3 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2021 

92 Коровина В.Л., 
Журавлев В.П. 
Коровин В.И.  

Литература. 
В 2-х частях. 

1.1.2.1.2.2.5  АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020,2021 

93 Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В. 

Английский язык  1.1.2.2.1.7.5 ООО "Русское 
слово - учебник" 

2019,2020 

94 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина 
Л.М.; 
под редакцией 
Искендерова 

Всеобщая 
история. История 
Нового времени 

1.1.2.3.2.1.5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 



А.А. 
95 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 
Стефанович 
П.С. 
и другие; 
под редакцией 
Торкунова А.В 

История России 
(в 2 частях)  

1.1.2.3.1.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020, 

96 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова 
Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 1.1.2.3.3.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 

97 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. 
и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

Биология  1.1.2.5.2.2.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 

98 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 

География  1.1.2.3.4.1.4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 

99 Перышкин А.В. Физика  1.1.2.5.1.7.3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

2019,2020 

100 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия  1.1.2.5.3.1.1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2019,2020 

101 Лях В.И. Физическая 
культура  

1.1.2.8.1.1.2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2015 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-28T14:53:10+0500




